

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VALLENAR DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO



04551

Vallenar,

14 DIC 2023

RECEPCION

Decreto Exento N°

Vistos:

1 9 DIC. 2023 1.- Instrucciones de Contraloría General de la Republica. DIRECCION JURIDICA

- 2.- Presupuesto Programa "Mesa de Gobernanza Etapa Gobernanza Ambiental Climática Comunal, Etapa Implementación".
- 3.- Memo N° 896 de fecha 12 de Diciembre del 2023.
- 4.- Certificado de disponibilidad N° DAF-C04195-2023 de fecha 14 de Diciembre del 2023, de DAF.
- 5.- La necesidad de contar con el servicio dirigido a los habitantes de la comuna.
- 6.- Decreto Exento N° 1609 y 1950 de la Alcaldía que delega facultad de Firmas por "Orden del Sr. Alcalde".
- 7.- Teniendo presente las atribuciones que me confiere la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones.

DECRETO

1° Apruéb e Presupuesto Programa "Mesa de Gobernanza Etapa Gobernanza Ambiental -Climática Comunal, Etapa Implementación", del siguiente costo:

Detalle	Monto	Imputación	Área gestión
Servicio de Coffee	\$ 150.000	215-22-01-001-000-	3-23-23
Break		000 " Para Personas"	
	TOTAL	\$ 150.000	

- 2° Costo total del programa \$ 150.000.- Impuesto Incluido.
- 3° Los gastos que demande la ejecución del programa serán imputados al ítem indicado en cuadro presupuestario, cuenta 215-22-01-001-000-000 "Para Personas", área de gestión 3.23.23, del Presupuesto Municipal vigente,
- 4° Tómese conocimiento por la Dirección de Administración y Finanzas para los fines que haya lugar.

ANOTESE, COMUNIQUESE, Y ARCHIVESE

Por Orden del Sr. Alcalde Firman:

MARIA DEL GARMEN FUENTES CRUZ

SECRETARIO MUNICIPAL (S)

VICTOR FABRIÇIO ESCUDERO FAILLA ADMINISTRADOR MUNICIPAL

DISTRIBUCION:

-Medio Ambiente, Aseo y Ornato.

-Oficina Transparencia.

Archivo Oficina de Partes.

VFEF/RAAM/PCIQ/jhcg



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE VALLENAR DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE



ANT .:

MAT. : <u>Disponibilidad Presupuestaria coffe</u> <u>break reunión gobernanza ambiental.-/</u>

VALLENAR, 12 de diciembre de 2023

DE: DIRECTOR MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO

A : DIRECCION DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS/

Me permito saludar y a la vez solicitar a usted disponibilidad presupuestaria por el monto de \$ 150.000.- (ciento cincuenta mil pesos), para la contratación del servicio de coffe break reunión de mesa de gobernanza ambiental de la Certificación Ambiental Municipal etapa "Gobernanza Ambiental -Climática Comunal, Etapa Implementación (se adjunta programación específica y cotización)

Saluda atentamente a Ud.,

NE ALENA STE

RUBEN ARAYA MEDIN

RECTOR DE MEDIO AMBIENTE ASEO Y ORNATO

Distribución:

D.A.F.

Dirección Medio Ambiente Aseo y Ornato/ RAAM/PIO/cpp.-

Vallenar Avanza

PROGRAMACIÓN ESPECÍFICA

"MESA DE GOBERNANZA etapa "Gobernanza Ambiental -Climática Comunal, Etapa Implementación".

INTRODUCCIÓN:

La municipalidad de Vallenar, se encuentra implementando la certificación ambiental municipal (SCAM) etapa Gobernanza Climática Comunal donde se arma una mesa de trabajo para la gobernanza ambiental, mesa que participan distintas organizaciones sociales, instituciones pública y empresas privada con el objetivo que realizar actividades de educación ambiental en pro de la vocación de manejo de residuos y Humedal Urbano.

DESCRIPCIÓN:

 Se realizará reunión en forma presencial y on line de la mesa de gobernanza para informar de las actividades realizadas durante la etapa apresto de dicha certificación, reafirmar el compromiso de las instituciones y organizaciones sociales para trabajar el año 2024 y poder organizar la actividad del 2 de febrero día mun¢ial de los humedales.

OBJETIVO:

Difundir actividades realizadas por la mesa de gobernanza 2023 y organizar actividad de conmemoración del día d ellos humedales.

COBERTURA:

Se proyecta una cobertura y/o participación de 30 personas aprox.

RECURSOS:

Humano:

 Funcionarias y funcionarios municipales de la unidad del Depto del Medio Ambiente

PRESUPUESTO

PRESUPUESTO	CANTIDAD	VALOR	
COFFE BREAK PARA 20	CANTIDAD	VALOR	
PERSONAS	1	\$	150.000

Responsable: PALOMA IBACACHE Encargada Depto de Medio Ambiente





DAF-C04195-2023

CERTIFICADO N.º

Teresa Lucía Illanes Morales, Directora de Administración y Finanzas (S), de La llustre Municipalidad de Vallenar, que suscribe certifica que:

De acuerdo a lo solicitado en el MEMO N° 896 de fecha 12 diciembre de 2023, por la Dirección de Medio Ambiente Aseo y Ornato, existe disponibilidad presupuestaria para la contratación de servicio de Coffe Break para "Mesa de Gobernanza Etapa Gobernanza Ambiental – Climática Comunal, Etapa Implementación", por un monto total de \$ 150.000 (Ciento cincuenta mil pesos) IVA Incluido

Dicho valor será imputado cuenta 215.22.01.001.000.000 "Para Personas", Área de gestión 3-23-23 del presupuesto municipal 2023.

LAAC



Firma Electronica Avanzada Teresa Lucía Illanes Morales Directora (S) Dirección de Administración y Finanzas Fecha: 14/12/2023 10:44:11 -0300

14/12/2023



Este documento ha sido suscrito por medio de una Firma Electronica Avanzada según lo señalado en la Ley Nº 19.799. El documento original puede ser visualizado en https://aplicaciones.vallenar.cl ingresando el siguiente código de verificación :